Дело №1-301/2021

64RS0044-01-2021-003146-98

Приговор

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года г.Саратов

Заводской районный суд г.Саратова в составе: 

председательствующего судьи Бесшапошниковой Е.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ларионовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя - Саратовского транспортного прокурора Агуреева П.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Батраевой Л.Ш., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 15 июля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующего вещества, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

Преступление совершено им в г.Саратове при следующих обстоятельствах.

06.02.2021 у ФИО1, заведомо знающего, что сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и что за их контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество, для личного употребления.

06.02.2021 в период с 20 часов 30 минут по 21 час 07 минут (московское время) ФИО1 в целях реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь по месту своего проживания по адресу: г.Саратов, 

<

адрес> (территория Заводского района г.Саратова), используя принадлежащий ему телефон Honor 9 Lite (Хонор 9 Лайт) номером 

<

№> оператора «Билайн», имеющий выход в сеть «Интернет», на сайте по продаже анаболических стероидов «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) заказал у неустановленного лица из Республики Беларусь сильнодействующее вещество – 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде эфира в 25 ампулах с надписью «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), общей массой 27,5 грамма. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 выбрал способ перемещения и доставки сильнодействующего вещества с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством международного почтового отправления (далее МПО) на его имя. ФИО1, сформировав заказ на сайте по продаже анаболических стероидов «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел электронный адрес: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), указанный на сайте «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) как один из контактов для связи с администратором магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Вступив в переписку с неустановленным лицом по электронному адресу 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) со своего электронного адреса 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), ФИО1 предоставил ему для оформления МПО с заказанным им сильнодействующим веществом данные своего фактического проживания и получателя, указав в качестве таковых: Россия, г.Саратов, 

<

адрес>, индекс 410036, а неустановленное лицо в свою очередь предоставило реквизиты для оплаты заказа на сайте «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), а именно, реквизиты электронной платежной системы «Qiwi Кошелек» (Киви Кошелек): 

<

№>. Тем самым, ФИО1 осознавал, что приобретаемое им сильнодействующее вещество будет сокрыто от таможенного контроля в международном почтовом отправлении. 

06.02.2021 в 21 час 07 минут (московское время) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующего вещества, вышеуказанным способом сделав заказ и предоставив адрес доставки и имя получателя, посредством электронной платежной системы «Qiwi Кошелек» (Киви Кошелек) со своего телефона Honor 9 Lite (Хонор 9 Лайт) с номером 

<

№> оператора «Билайн», находясь по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>, перечислил на номер неустановленного лица 

<

№> денежные средства в размере 4775 рублей в счет оплаты заказанного им сильнодействующего вещества, включая его доставку с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, тем самым создал необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующего вещества. 

06.02.2021 в 21 час 07 минут (московское время) после получения оплаты за приобретаемое сильнодействующее вещество, заказанное ФИО1, вышеуказанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество, был принят от неустановленного лица на объекте почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI к отправке в Российскую Федерацию на имя ФИО1 внутрисоюзным почтовым отправлением, которому был присвоен номер почтового идентификатора – 

<

№>. Кроме этого, 10.02.2021 неустановленное лицо с электронного адреса 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) отправило на электронный адрес ФИО1 сообщение, содержащее почтовый идентификатор отправления – 

<

№>, по которому ФИО1 в период времени с 10.02.2021 по 19.02.2021 отслеживал перемещение МПО, содержащего сильнодействующее вещество, заказанное им 06.02.2021.

В соответствии с реализацией преступного умысла ФИО1 МПО 

<

№>, содержащее сильнодействующее вещество – 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде эфира в 25 ампулах с надписью «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), общей массой 27,5 громма, 14.02.2021 в 00 часов 00 минут (московское время) было направлено из объекта почтовой связи из Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI в мешке 

<

№> в составе депеши 

<

№> автомашиной почтовой службы Республики Беларусь «Renault Master», номер 

<

№>. 

На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла 15.02.2021 в 01 час 00 минут (московское время) в ПЖДП (прижелезнодорожный почтампт) при Казанском вокзале по адресу: 102028, 

<

адрес> (территория Красносельского района г.Москвы по ЦАО), где в тот же день мешок 

<

№> был вскрыт и почтовое отправление 

<

№> в 12 часов 52 минуты (московское время) зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России». После соответствующей обработки почтовое отправление 

<

№> было направлено далее по назначению и 19.02.2021 поступило в адресное отделение почтовой связи (ОПС) 

<

№> г.Саратова по адресу: 410036, г.Саратов, 

<

адрес> (территория Заводского района г.Саратова).

19.02.2021 ФИО1, отслеживая МПО по почтовому идентификатору – 

<

№>, убедился, что МПО доставлено в отделение почтовой связи №410036 по адресу: 410036, г. Саратов, 

<

адрес> (территория Заводского района г.Саратова). 

19.02.2021 ФИО1, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что заказанный им препарат содержит сильнодействующее вещество, незаконно перемещенное через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, придя в отделение почтовой связи 

<

№> ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>, около 17 часов 50 минут (по местному времени), предъявив почтовому оператору паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, получил МПО с номером почтового идентификатора 

<

№> с содержащимся в нем сильнодействующим веществом – 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде эфира в 25 ампулах с надписью «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), общей массой 27,5 громма.

Таким образом, ФИО1 посредством пересылки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа - Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ осуществил перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченного к обращению на территории Российской Федерации сильнодействующего вещества. При этом ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел и желал наступления в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, умышленно нарушил пункт 2 постановления Правительства РФ от 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ».

В соответствии с Соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и (или) вывоз.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Лекарственные препараты по общему правилу, установленному частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, каковым в настоящее время является Министерство здравоохранения Российской Федерации, утвердившее во исполнение возложенного на него полномочия Порядок ведения Государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения (приказ от 26 августа 2010 года N746н). Какие-либо документы, подтверждающие законные приобретение и перемещение из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации ФИО1 сильнодействующего вещества отсутствуют. 

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) является сильнодействующим веществом, перемещение которого через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством почтового отправления запрещено, а оборот на территории Российской Федерации ограничен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в контрабанде сильнодействующего вещества, подтвердив время, дату, место и обстоятельства совершенного им преступления,пояснил, что с января 2019 он занимается спортом в тренажерном зале. Для улучшения своих физических данных путем набора мышечной массы в феврале 2021 в вечернее время, находясь по месту своего жительства по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, посредством своего сотового телефона он на интернет-сайте заказал 25 ампул сильнодействующего препарата – «Тестостерон» из Республики Беларусь. Он знал, что для приобретения данного препарата нужен рецепт, но не имея его, все равно его заказал и оплатил за это 4775 рублей, которые перевел через «Киви Кошелек» на номер, указанный в переписке. 19.02.2021 в вечернее время он получил на почтовом отделении 

<

№>, расположенном по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>, посылку с вышеуказанным препаратом из Республики Беларусь. Работник почтового отделения, перед тем как передать ему международное почтовое отправление, ознакомила его с документом, в котором он предупреждался о том, что заказанный им препарат запрещен на территории РФ и за его оборот предусмотрена уголовная ответственность. Он расписался в данном документе, забрал данное международное почтовое отправление и отправился к выходу из почты, где был остановлен сотрудниками Саратовской таможни. В дальнейшем данный препарат был у него изъят в присутствии участвующих при изъятии лиц. Ранее в 2020 году он также заказывал препарат «Тестостерон» на том же интернет-сайте. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении описанного выше преступления полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля К.Н.И. следует, что она работает оператором отделения почтовой связи 

<

№> Саратовского УФПС АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит обслуживание клиентов, обработка почты, выдача, отправка посылок, оплата коммунальных платежей, выдача пенсий. 19.02.2021 в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 55 минут старшим оперуполномоченным по ОВД ОРО Саратовской таможни Б.А.Е. было проведено изъятие международного почтового отправления с капота автомобиля марки Volkswagen, регистрационный номер 

<

№>, припаркованного у данного отделения почтовой связи. В качестве участвующих лиц при изъятии МПО сотрудниками Саратовской таможни была приглашена она и Б.А.И. Изъятие МПО происходило также с участием начальника отделения почтовой связи 

<

№> М.Е.Н. и получателя МПО ФИО1 В ходе изъятия МПО было установлено, что на лицевой стороне МПО имеются данные отправителя, а именно: Т.В.В., 

<

адрес>, данные получателя, а именно: ФИО1, г.Саратов, 

<

адрес>, 410036, Россия и номер почтового отправления 

<

№>. При вскрытии МПО в нем был обнаружен сверток из газеты, в котором находились две картонные упаковки «

<

данные изъяты>», в каждой упаковке находились 10 ампул с прозрачной жидкостью, кроме того, 5 аналогичных ампул препарата «

<

данные изъяты>» находились без картонной упаковки. Впоследствии МПО 

<

№> с содержимым, а именно с 25 ампулами препарата «

<

данные изъяты>» и картонными упаковками, были упакованы. МПО, пришедшее на имя ФИО1, выдавала начальник отделения почтовой связи №410036 Саратовского УФПС АО «Почта России» М.Е.Н. Получатель данного МПО ФИО1 пояснил, что почтовое отправление 

<

№> заказано из р. Беларусь, и получил данное МПО примерно в 17 часов 50 минут в отделении почтовой связи №410036, расположенном по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. Указанное почтовое отправление содержит препарат – анаболический стероид для набора мышечной массы (том 1 л.д. 141-145, 216-218).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Б.А.И., аналогичными по своему содержанию с показаниями свидетеля К.Н.И. (том 1 л.д.219-221).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля М.Е.Н., аналогичными по своему содержанию с показаниями свидетелей К.Н.И. и Б.А.И., кроме того, из которых следует, что она работает в должности начальника отделения почтовой связи №410036 Саратовского УФПС АО «Почта России», расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. 19.02.2021 примерно в 17 часов 50 минут в отделение почтовой связи №410036 пришел ФИО1, данные которого стали известны позже, для получения международного почтового отправления и предъявил свой паспорт, пояснив при этом, что трек номера при себе нет. Взяв паспорт ФИО1, она начала искать посылку. Найдя международное почтовое отправление, пришедшее на имя ФИО1 с трек номером 

<

№> на адрес: г.Саратов, 

<

адрес>, она перед тем как передать МПО предоставила ФИО1 документ «Белпочта», согласно которому получатель МПО уведомлен о том, что заказанный им препарат запрещен на территории РФ и за нарушение предусмотрена уголовная ответственность по части 1 статьи 226.1 УК РФ. Ознакомившись с документом, ФИО1 расписался в уведомлении. Затем она дала ФИО1 для заполнения форму о выдаче посылки, которую ФИО1 заполнил собственноручно, указав в графах паспортные данные, свою фамилию, поставил число 19.02.2021, подпись и расшифровку подписи. После чего она отдала ФИО1 международное почтовое отправление. ФИО1 забрал международное почтовое отправление и направился к выходу (т. 1 л.д. 135-140, 234-237).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.А. следует, что по адресу: г.Саратов, 

<

адрес> она проживает с гражданским мужем ФИО1, который занимается боксом в фитнес-клубе. У нее имеется карта банка «ВТБ» на ее имя, но фактически банковская карта находится в пользовании у ФИО1 (т. 1 л.д. 229-230).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.А.Г. следует, что он работает оперуполномоченным по ОВД ОРО Саратовской таможни, его обязанности входит предупреждение, выявление и раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, совершенных на объектах Государственной границы. Оперативно-розыскным отделом Саратовской таможни в ходе реализации информации о возможном перемещении из Республики Беларусь через Государственную границу РФ сильнодействующих веществ посредством международного почтового отправления, имеющего трек-номер 

<

№> (получатель ФИО1), в период с 15.02.2021 по 19.02.2021 проведены оперативно-розыскные мероприятия «наведение справок», «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос» и «исследование предметов и документов». 16.02.2021 проведенным оперативно-розыскным мероприятием «наведение справок» установлены данные получателя международного почтового отправления – ФИО1, 

<

Дата> г.р. В социальной сети «В контакте» установлен аккаунт Б.Д.ОБ. В данном профиле размещены фотографии, свидетельствующие о систематических занятиях ФИО1 тяжелой атлетикой. 19.02.2021 сотрудниками оперативно-розыскного отдела Саратовской таможни у отделения почтовой связи №410036 АО «Почта России» по адресу: г.Саратов, 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», установлено, что около 17 часов 50 минут (по местному времени) к отделению почты подошел ФИО1, на имя которого из Республики Беларусь поступило международное почтовое отправление, имеющее трек номер 

<

№>, с возможным содержанием сильнодействующих веществ, который зашел внутрь помещения. Продолжая наблюдение внутри помещения отделения почты, было установлено, что ФИО1 обратился к оператору с просьбой о возможности получения посылки, предъявив при этом свой паспорт гражданина РФ. Оператор почтового отделения представил последнему документы для ознакомления, попросил ознакомиться с их содержанием. Ознакомившись с документами, ФИО1 поставил свою подпись, документ передал оператору. Оператор, получив документ и убедившись в наличии подписи, выдала ФИО1 почтовое отправление, представляющего собой полимерный пакет с имеющимися на нем подписями, выполненными синим цветом. Получив посылку, ФИО1 вышел из почтового отделения. В этот момент оперативный сотрудник Саратовской таможни Б.А.Е. в его присутствии обратился к ФИО1 по имени и отчеству и попросил предъявить паспорт. После проверки документов Б.А.Е. попросил ФИО1 пройти к автомобилю марки Volkswagen, регистрационный номер 

<

№>, припаркованному рядом с выходом из отделения почтовой связи. Подойдя к автомобилю, ФИО1 положил на капот вышеуказанного автомобиля полученное им международное почтовое отправление, представляющее собой полимерный пакет с надписями синего цвета, на котором имелись наклеенные бумажные стикеры с указанием трек номера посылки 

<

№>, а также сведения об отправителе: «ФИО2, 

<

адрес>, номер телефона 

<

№>» и сведения о получателе: «ФИО1, г.Саратов, 

<

адрес>». 19.02.2021 проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории, прилегающей к зданию отделения почты. Для проведения данного мероприятия были приглашены участвующие лица: Б.А.И., К.Н.И. и М.Е.Н. Также был приглашен для участия в мероприятии получатель почтового отправления ФИО1 Им были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, Кроме того, всем участвующим лицам было сообщено об использовании технических средств, а именно смартфона с фотокамерой. В ходе обследования на капоте автомобиля марки Volkswagen, регистрационный номер 

<

№>, рядом с которым находился получатель ФИО1, обнаружено и изъято международное почтовое отправление с трек номером 

<

№>. ФИО1 пояснил, что международное почтовое отправление поступило из Республики Беларусь, содержит препарат – анаболический стероид для набора мышечной массы, который ФИО1 заказал, оплатил и получил у оператора отделения почты 19.02.2021 около 17 часов 50 минут. При производстве обследования указанное международное почтовое отравление было вскрыто. Из почтового отправления извлечен сверток из газеты, в котором находились две пачки препарата, имеющего наименование «

<

данные изъяты>». В каждой упаковке находилось по 10 ампул с прозрачной жидкостью. Также в свертке находились 5 аналогичных ампул данного препарата. ФИО1 дал письменное объяснение, в которых пояснил, что занимается тяжелой атлетикой, ему необходимо набрать мышечную массу и повысить свои силовые показатели и он решил применить на себе анаболические стероиды, о которых он читал на различных сайтах сети «Интернет». На сайте «

<

данные изъяты>» он обратил внимание на препарат с названием «

<

данные изъяты>» в виде инъекций (в ампулах), по 10 ампул в каждой упаковке. Решив, что данный препарат ему подходит, так как он содержит вещество «тестотестерон энантат», оправил в корзину сайта для формирования заказа 2 упаковки данного препарата по 10 ампул в каждой, а также дополнительно 5 ампул данного препарата. На сайте «

<

данные изъяты>» был указан способ оплаты - «Qiwi-кошелек» на номер 

<

№>, на который ФИО1 со своего «Qiwi-кошелька» с номера 

<

№> отправил денежные средства в размере 4 775 рублей. Дата проведения операции - 06.02.2021 в 21 час 07 минут. Общение с отправителем происходило с помощью электронной почты 

<

данные изъяты>. Отправив денежные средства, 09.02.2021 ФИО1 напомнил отправителю о своем заказе, написав сообщение на электронный адрес 

<

данные изъяты>. Через несколько дней отправитель скинул трек отслеживания. Оформляя заказ, ФИО1 осознавал, что анаболический стероид будет направлен в почтовом отправлении из Белоруссии и что он осуществляет контрабандное перемещение анаболического стероида, и что за это в России есть уголовная ответственность. После того, как отправитель направил трек отслеживания, ФИО1 со своего мобильного телефона стал контролировать следование посылки из Республики Беларусь в Россию. После прибытия в г.Москву посылка была направлена в г.Саратов. 19.02.2021 на сайте отслеживания ФИО1 увидел, что международное почтовое отправление прибыло в отделение почтовой связи №410036. После занятий в университете ФИО1 приехал на данное почтовое отделение для получения посылки. ФИО1 было известно, что данный препарат можно приобрести в России по рецепту в аптечной сети. На данный препарат рецепта у ФИО1 не было. ФИО1 известно о том, что данные препараты (анаболические стероиды) перемещаются через границу по специальному разрешению. Если разрешения нет, то наступает ответственность за контрабанду. ФИО1 дал подробные объяснения по обстоятельствам совершенного преступления. К своему объяснению от 19.02.2021 ФИО1 приобщил распечатанные со своего телефона фотографии, содержащие сведения об отслеживании международного почтового отправления 

<

№>, а также переписку с отправителем международного почтового отправления. 20.02.2021 международное почтовое отправление 

<

№> вместе с вложением направлено на исследование в Управление ФСБ России по Саратовской области. Согласно заключению специалиста ЭКЛ Управления ФСБ России по Саратовской области от 20.02.2021 

<

№> представленное на исследование вещество в 25 ампулах с надписью «

<

данные изъяты>», общей массой 27,5 грамма, содержит сильнодействующее вещество: 1 - Тестостерон (17бета-гидрокси-5 альфа-андрост-1-ен-3-он) (том 2 л.д. 37-42).

Показания свидетеля Д.А.Г. полностью подтверждаются оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.А.Е., аналогичными с ними по своему содержанию (том2 л.д. 56-61).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Л.А.А. следует, что он занимается в тренажерном зале фитнес-клуба «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>, где также занимается ФИО1, с которым он поддерживает приятельские отношения. О том, что ФИО1 заказывал из Республики Беларусь сильнодействующее вещество - тестостерон узнал от сотрудников полиции, а впоследствии и со слов самого ФИО1 (том2 л.д. 62-63).

Вышеперечисленные показания свидетелей полностью согласуются со следующими доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ОРО Саратовской таможни Б.А.Е. от 20.02.2021, согласно которому в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ - незаконное перемещение из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (том 1 л.д.9-13);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 19.02.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому оперуполномоченным по ОВД ОРО Саратовской таможни Б.А.Е.. с участием Б.А.И., К.Н.И., М.Е.Н. и Б.Д.ОБ. 19.02.2021 обнаружено и изъято международное почтовое отправление с трек-номером 

<

№> Со слов ФИО1, указанное международное почтовое отправление, поступившее из Республики Беларусь, содержит препарат – анаболический стероид для набора мышечной массы, который ФИО1 заказал, оплатил и получил у оператора отделения почты 19.02.2021 около 17 часов 50 минут. Из почтового отправления извлечен сверток из газеты, в котором находились две пачки препарата, имеющего наименование 

<

данные изъяты>». В каждой упаковке находилось по 10 ампул с прозрачной жидкостью. Также в свертке находились 5 аналогичных ампул данного препарата (том 1 л.д. 44-51);

- заключением специалиста 

<

№> от 20.02.2021, согласно которому представленное на исследование вещество в 25 ампулах с надписью «

<

данные изъяты>», общей массой 27,5 грамма, содержит сильнодействующее вещество – 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) (том 1 л.д. 93-96); 

- заключением эксперта 

<

№> от 11.03.2021, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект исследования) в 24 ампулах с надписью «

<

данные изъяты>», общей массой 26,4 грамма, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде эфира (том 1 л.д. 118-126);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены целые ампулы в количестве 23 штук и две пустые ампулы с надписью «

<

данные изъяты>», общей массой 25,3 грамма (остаточная масса после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы), содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде эфира, упакованные и опечатанные согласно норм и требований УПК РФ, изъятые 19.02.2021 у ФИО1 в ходе изъятия документов, предметов, материалов.(том 1 л.д. 223-225);

- протоколом осмотра документов от 18.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка по счету 

<

№>, открытому в ПАО «Банк ВТБ», за период с 01.01.2021 по 18.03.2021, предоставленная свидетелем К.С.А., установлены сведения, а именно то, что данная карта находится в пользовании ФИО1, 06.02.2021 с данного счета посредством интернет-приложения «ВТБ Онлайн» были перечислены денежные средства в сумме 5 000 рублей на абонентский номер телефона 

<

№>, привязанный к «Qiwi Кошелек», а затем денежные средства в сумме 4775 рублей были переведены на абонентский номер телефона 

<

№>, также привязанный к «Qiwi Кошелек» в счет оплаты за заказ 25 ампул тестостерона в интернет-магазине спортивной фармокологии «jokerfarma.online» (том 1 л.д. 246-247);

- сведениями из ФГУП «Почта России» от 30.03.2021, согласно которым в соответствии с многосторонним соглашением о порядке обмена внутрисоюзными почтовыми отправлениями на единой таможенной территории Евразийского экономического союза назначенными почтовыми операторами Республики Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кургызской Республики и Российской Федерации почтовые отправления, пересылаемые из одного государства – члена таможенного союза в другое государство – член таможенного союза, на территории указанных стран принимают статус внутрисоюзных почтовых отправлений, которые таможенному досмотру не подлежат, в связи с чем документы, по которым они (почтовые отправления) поступают на территорию России, а также сами почтовые отправления не содержат отметок таможенных органов, свидетельствующих о пересечении государственной или таможенной границы. Почтовое отправление №

<

№> было направлено 14.02.2021 в 00:00 из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI, в мешке 

<

№> в составе депеши 

<

№> автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер 

<

№>. На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла 15.02.2021 в 01:00 в ПЖДП при Казанском вокзале, где в тот же день (15.02.2021) мешок 

<

№> был вскрыт и почтовое отправление 

<

№> в 12:52 зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России». После соответствующей обработки почтовое отправление 

<

№> было направлено далее по назначению и 19.02.2021 поступило в адресное отделение почтовой связи (ОПС) №410036 г.Саратова, где хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату. В соответствии с приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации №274н и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации №715 от 18.12.2018, ПЖДП при Казанском вокзале является местом международного почтового обмена. Сведениями о месте пересечения государственной границы Российской Федерации автомашиной, перевозившей почтовое отправление 

<

№>, не располагают. BYMSQI – объект почтовой связи Республики Беларусь. Адрес места расположения: 

<

адрес>. ПЖДП при Казанском вокзале – прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале Управления федеральной почтовой связи (УФПС) г.Москвы – филиала акционерного общества (АО) «Почта России». Адрес места расположения: 

<

адрес>. ОПС №410036 г.Саратова – отделение почтовой связи №410036 г.Саратова Саратовского почтамта УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России». Адрес места расположения: г.Саратов, 

<

адрес> (том 1 л.д. 181-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено отделение почтовой связи №410036 Саратовского УФПС АО «Почта России» по адресу: г.Саратов, 

<

адрес> (территория Заводского района г.Саратова), в котором 19.02.2021 ФИО1 получил международное почтовое отправление из р. Беларусь с ампулами тестостерона в количестве 25 штук, установлено место совершения преступления (том 1 л.д. 193-198);

- постановлением, протоколом выемки от 19.03.2021 и фототаблицей к ним, согласно которым ФИО1 добровольно выдал сотовый телефон торговой марки Honor 9 Lite, imei 1:

<

№>; imei 2:

<

№>, содержащий чек (квитанцию) от 06.02.2021 об оплате денежных средств в сумме 4 775 рублей за 25 ампул тестостерона и переписку между пользователями электронной почты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 1-2, 3-5); 

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен телефон марки Honor 9 Lite, imei 1:

<

№>; imei 2:

<

№>, в котором обнаружена информация об оформлении заказа 

<

№> в интернет-магазине спортивной фармокологии 

<

данные изъяты>. (том 2 л.д. 6-11);

- квитанцией «QIWI Кошелек» 

<

№> от 06.02.2021, согласно которой 06.02.2021 в 21 час 07 минут (МСК) посредством электронного платежа произведен перевод на «QIWI Кошелек» на номер счета 

<

№>, номер операции получателя 

<

№>, списаны с кошелька 

<

№> денежные средства в сумме 4 775 рублей (том 1 л.д. 63);

- протоколом осмотра документов от 23.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена детализация услуг связи по абонентскому номеру 

<

№> за период с 01.01.2021 по 28.02.2021, обнаружено, что 06.02.2021 в 21:07:47 поступило входящее SMS на номер QIWIWallet (QIWI Кошелек) (том 2 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра документов от 09.04.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены иные документы: докладная записка от 20.02.2021 

<

№>, рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП-1 Саратовской таможни за 

<

№> от 20.02.2021, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.02.2021, аналитическая справка, справка о результатах проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.02.2021, справка о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от 20.02.2021, справка о результатах проведения ОРМ «опрос» от 19.02.2021, справка о результатах проведения ОРМ «наведение справок» от 19.02.2021, справка о результатах проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 20.02.2021, согласно которым получены данные, содержащие признаки противоправной деятельности ФИО1, 

<

Дата> года рождения, который 06.02.2021 заказал на сайте «Jokerfarma.xyz» сильнодействующее вещество – тестостерон в количестве 25 ампул из р. Беларусь (том 2 л.д. 83-10);

- копией выписки из постановления Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ», согласнокоторой 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ.

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями статей 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке.

В основу вывода о доказанности виновности подсудимого ФИО1 суд кладёт показания подсудимого в суде, показания свидетелей, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании. Показания свидетелей суд считает последовательными, взаимодополняющими, не противоречащими установленным обстоятельствам дела, согласующимися как между собой, так и с другими, приведёнными выше доказательствами, которые также свидетельствуют о совершении подсудимым контрабанды сильнодействующего вещества. Не доверять данным доказательствам оснований не имеется. В судебном заседании не установлено объективных сведений, дающих суду основания сомневаться в правдивости показаний указанных лиц, а также не установлено обстоятельств, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого свидетелями. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами, свидетельствующими о виновности ФИО1 в совершении преступления. Оснований для самооговора подсудимого суд не установил.

Оснований сомневаться в достоверности выводов проведенной по делу экспертизы не имеется, поскольку она научно обоснованна, в ней изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы необходимые документы и материалы дела, даны ответы на поставленные вопросы. В сделанных выводах не содержится противоречий, требующих устранения путем проведения повторной или дополнительной экспертиз, привлечения к участию в деле иных специалистов. При производстве экспертизы нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовным делам не допущено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующего вещества, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, действуя умышленно, зная о том, что сильнодействующие вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, незаконно переместил из Республики Берусь через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующее вещество. Получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды (коим является ФИО1), если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды. 

С учетом показаний подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание его возраст, психофизиологические особенности личности, суд находит установленным, что подсудимый имел прямой умысел на контрабанду сильнодействующего вещества и осознавал общественную опасность совершаемых им действий. 

С учетом имеющихся в материалах дела справок, согласно которым подсудимый на учете у врача-психиатра не состоял и не состоит, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе совершения преступления, предварительного следствия и судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Объяснение об обстоятельствах совершенного преступления, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, суд признает в качестве явки с повинной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ учитывает: состояние здоровья ФИО1, в том числе наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья его родственников, наличие лиц на иждивении, раскаяние подсудимого в содеянном, полное признание вины, его молодой возраст, характеристики. 

Предусмотренных статьей 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание Б.Д.ОВ., судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного им преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом всех данных, имеющихся в материалах дела, характера совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения положений статьи 53.1 УК РФ, поскольку более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, не будет отвечать достижению целей наказания.

Однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, возраст подсудимого, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением статьи 73 УК РФ в виде условного осуждения с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Учитывая материальное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счел необходимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы ФИО1 не назначать.

Суд признает вышеуказанные смягчающие обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 с применением положений статьи 64 УК РФ.

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также от отбывания наказания или применения отсрочки отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования судом не установлено.

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 308 УПК РФ суд для обеспечения исполнения приговора принимает решение об оставлении без изменения ранее избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с частью3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по установленному этим органом графику.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 в период отбытия наказания возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 23 ампулы с содержащимся в них сильнодействующим веществом и две пустые ампулы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; телефон Honor 9 Lite, imei 1:

<

№>; imei 2:

<

№>, хранящийся под сохранной распиской у ФИО1, - оставить по принадлежности ФИО1; выписку по счету 

<

№>, открытому в ПАО «Банк ВТБ», за период с 01.01.2021 по 18.03.2021, детализацию услуг связи по абонентскому номеру 

<

№> за период с 01.01.2021 по 28.02.2021, докладную записку от 20.02.2021 

<

№>, рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП-1 Саратовской таможни за 

<

№> от 20.02.2021, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.02.2021, аналитическую справку, справку о результатах проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.02.2021, справку о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от 20.02.2021, справку о результатах проведения ОРМ «опрос» от 19.02.2021, справку о результатах проведения ОРМ «наведение справок» от 19.02.2021, справку о результатах проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 20.02.2021, хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовский областной суд через Заводской районный суд г.Саратова в течение 10 суток со дня провозглашения.

В указанный срок осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения осужденному апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.Н. Бесшапошникова